e demais relações com os demais ofícios mecânicos. 

No manuscrito estão registradas informações que permitem depreender 

que o mestre João de Carvalhais atuou como arrematante da obra – o pagamento 

total pela obra foi destinado a ele – valor de 918$375 (novecentos e dezoito mil 

trezentos, setenta e cinco réis), ele assina que recebeu a quantia do Tesoureiro da 

Fazenda Real Pedro Joze da Silva; também está presente a lista de material 

utilizado para obra, tais como insumos para tintas, material para a carpintaria e 

cantaria, discriminado item por item, bem como o pagamento dos jornais dos